дело № 1-286/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 ноября 2017 года город Казань 

Авиастроительный районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Латыповой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя Давлетшина Д.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гарифуллина Д.В., представившего удостоверение № 2272 и ордер № 002574,

потерпевшей Потерпевший №1, 

при секретаре судебного заседания Хамитовой А.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Казань, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, работающего директором ООО «Созвездие-И», не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь директором ООО «Созвездие-И», используя свое служебное положение, совершал хищение чужого имущества, путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путём обмана, заключил с ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» договор № 1-РАИ на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, заведомо зная, что исполнять свои обязательства по вышеуказанному договору он не будет. 

Далее, ФИО1 в один из дней мая 2015 года заключил трудовой договор о выполнении обязанностей специалиста в ООО «Созвездие И» с инвалидом второй группы ФИО3, не подозревавшим о преступных намерениях ФИО1 При этом ФИО1 достоверно знал, что ФИО3 исполнять трудовые обязанности по договору не будет. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в здании ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал сотрудникам ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» документы ООО «Созвездие И» о создании указанного рабочего места: приказ № 8/к от 28.05.2015, трудовой договор № 05-ТД о приеме на работу ФИО3 на должность специалиста, заявление о компенсации затрат по созданию и оснащению рабочего места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут сотрудники ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» перечислили на расчетный счет ООО «Созвездие И», открытого в ПАО «Сбербанк», из бюджета Республики Татарстан денежные средства в размере 72690 рублей в качестве возмещения затрат по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства ФИО3 Данные денежные средства ФИО1 похитил путем их снятия со счета, распорядился по своему усмотрению, причинив ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» имущественный ущерб в размере 72690 рублей.

Кроме того, в один из дней мая 2015 года заключил трудовой договор о выполнении обязанностей диспетчера в ООО «Созвездие И» с инвалидом третьей группы ФИО4, не подозревавшей о преступных намерениях ФИО1 При этом ФИО1 достоверно знал, что ФИО4 исполнять трудовые обязанности по договору не будет. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в здании ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал сотрудникам ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» документы ООО «Созвездие И» о создании указанного рабочего места: приказ № 12/к от 29.05.2015, трудовой договор № 08-ТД о приеме на работу ФИО4 на должность диспетчера, заявление о компенсации затрат по созданию и оснащению рабочего места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут сотрудники ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» перечислили на расчетный счет ООО «Созвездие И», открытого в ПАО «Сбербанк», из бюджета Республики Татарстан денежные средства в размере 72690 рублей в качестве возмещения затрат по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства ФИО4 Данные денежные средства ФИО1 похитил путем их снятия со счета, распорядился по своему усмотрению, причинив ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» имущественный ущерб в размере 72690 рублей. 

Кроме того, в период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путём обмана, заключил с ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» договор № 4-РАИ на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, заведомо зная, что исполнять свои обязательства по вышеуказанному договору он не будет. 

Далее, ФИО1 в июле 2015 года заключил трудовой договор о выполнении обязанностей бухгалтера в ООО «Созвездие И» с инвалидом второй группы ФИО5, не подозревавшим о преступных намерениях ФИО1 При этом ФИО1 достоверно знал, что ФИО5 исполнять трудовые обязанности по договору не будет. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в здании ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал сотрудникам ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» документы ООО «Созвездие И» о создании указанного рабочего места: приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор №-ТД о приеме на работу ФИО5 на должность бухгалтера, заявление о компенсации затрат по созданию и оснащению рабочего места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут сотрудники ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» перечислили на расчетный счет ООО «Созвездие И», открытого в ПАО «Сбербанк», из бюджета Республики Татарстан денежные средства в размере 72690 рублей в качестве возмещения затрат по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства ФИО5 Данные денежные средства ФИО1 похитил путем их снятия со счета, распорядился ими по своему усмотрению, причинив ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» имущественный ущерб в размере 72690 рублей. 

Кроме того, в период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путём обмана, заключил с ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» договор № 9-РАИ на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, заведомо зная, что исполнять свои обязательства по вышеуказанному договору он не будет. 

Далее, ФИО1 в сентябре 2015 года заключил трудовой договор о выполнении обязанностей рабочего по уходу за животными в ООО «Созвездие И» с инвалидом третьей группы ФИО6, не подозревавшим о преступных намерениях ФИО1 При этом ФИО1 достоверно знал, что ФИО6 исполнять трудовые обязанности по договору не будет. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в здании ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал сотрудникам ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» документы ООО «Созвездие И» о создании указанного рабочего места: приказ от 11.09.2015, трудовой договор № 10-ТД о приеме на работу ФИО6 на должность рабочего по уходу за животными, заявление о компенсации затрат по созданию и оснащению рабочего места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут сотрудники ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» перечислили на расчетный счет ООО «Созвездие И», открытого в ПАО «Сбербанк», из бюджета Республики Татарстан денежные средства в размере 72690 рублей в качестве возмещения затрат по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства ФИО6 Данные денежные средства ФИО1 похитил путем их снятия со счета, распорядился ими по своему усмотрению, причинив ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» имущественный ущерб в размере 72690 рублей.

Кроме того, ФИО1 в сентябре 2015 года заключил трудовой договор о выполнении обязанностей автомойщика в ООО «Созвездие И» с инвалидом второй группы ФИО7, не подозревавшим о преступных намерениях ФИО1 При этом ФИО1 достоверно знал, что ФИО6 исполнять трудовые обязанности по договору не будет. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в здании ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал сотрудникам ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» документы ООО «Созвездие И» о создании указанного рабочего места: приказ от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № 11-ТД о приеме на работу ФИО7 на должность автомойщика, заявление о компенсации затрат по созданию и оснащению рабочего места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут сотрудники ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» перечислили на расчетный счет ООО «Созвездие И», открытого в ПАО «Сбербанк», из бюджета Республики Татарстан денежные средства в размере 72690 рублей в качестве возмещения затрат по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства ФИО7 Данные денежные средства ФИО1 похитил путем их снятия со счета, распорядился ими по своему усмотрению, причинив ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» имущественный ущерб в размере 72690 рублей.

Кроме того, в период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путём обмана, заключил с ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» договор № 11-РАИ на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, заведомо зная, что исполнять свои обязательства по вышеуказанному договору он не будет. 

Далее, ФИО1 в ноябре 2015 года заключил трудовой договор от имени ООО «Созвездие И» с инвалидом третьей группы ФИО8, не подозревавшим о преступных намерениях ФИО1 При этом ФИО1 достоверно знал, что ФИО8 исполнять трудовые обязанности по договору не будет. 

В один из дней ноября 2015 года в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в здании ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал сотрудникам ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» документы ООО «Созвездие И» о создании указанного рабочего места: приказ о назначении на должность, трудовой договор о приеме на работу ФИО8 на должность, заявление о компенсации затрат по созданию и оснащению рабочего места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут сотрудники ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» перечислили на расчетный счет ООО «Созвездие И», открытого в ПАО «Сбербанк», из бюджета Республики Татарстан денежные средства в размере 72690 рублей в качестве возмещения затрат по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства ФИО8 Данные денежные средства ФИО1 похитил путем их снятия со счета, распорядился ими по своему усмотрению, причинив ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» имущественный ущерб в размере 72690 рублей.

Кроме того, в период с 08 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путём обмана, заключил с ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» договор № 12-РАИ на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, заведомо зная, что исполнять свои обязательства по вышеуказанному договору он не будет. 

Далее, ФИО1 в один из дней декабря 2015 года заключил трудовой договор от имени ООО «Созвездие И» с инвалидом третьей группы ФИО9, не подозревавшим о преступных намерениях ФИО1 При этом ФИО1 достоверно знал, что ФИО9 исполнять трудовые обязанности по договору не будет. 

В один из дней декабря 2015 года в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в здании ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал сотрудникам ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» документы ООО «Созвездие И» о создании указанного рабочего места: приказ о назначении на должность, трудовой договор о приеме на работу ФИО9 на должность водителя, заявление о компенсации затрат по созданию и оснащению рабочего места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут сотрудники ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» перечислили на расчетный счет ООО «Созвездие И», открытого в ПАО «Сбербанк», из бюджета Республики Татарстан денежные средства в размере 72690 рублей в качестве возмещения затрат по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства ФИО9 Данные денежные средства ФИО1 похитил путем их снятия со счета, распорядился ими по своему усмотрению, причинив ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» имущественный ущерб в размере 72690 рублей.

Кроме того, ФИО1 в один из дней декабря 2015 года заключил трудовой договор о выполнении обязанностей продавца продовольственных товаров в ООО «Созвездие И» с инвалидом второй группы ФИО10, не подозревавшим о преступных намерениях ФИО1 При этом ФИО1 достоверно знал, что ФИО10 исполнять трудовые обязанности по договору не будет. 

В один из дней декабря 2015 года в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в здании ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал сотрудникам ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» документы ООО «Созвездие И» о создании указанного рабочего места: приказ о назначении на должность, трудовой договор о приеме на работу ФИО10 на должность продавца продовольственных товаров, заявление о компенсации затрат по созданию и оснащению рабочего места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут сотрудники ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» перечислили на расчетный счет ООО «Созвездие И», открытого в ПАО «Сбербанк», из бюджета Республики Татарстан денежные средства в размере 72690 рублей в качестве возмещения затрат по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства ФИО10 Данные денежные средства ФИО1 похитил путем их снятия со счета, распорядился ими по своему усмотрению, причинив ГКУ «Центр занятости населения Авиастроительного района» имущественный ущерб в размере 72690 рублей.

Подсудимый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, с обвинением согласился, вину признал, с последствиями рассмотрения уголовного дела в особом порядке ознакомлен и согласен. 

Суд, выслушав мнения государственного обвинителя и защитника, которые не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, учитывая мнение потерпевшей, которая выразил свое согласие на постановление приговора в особом порядке, ходатайство подсудимого удовлетворил. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и квалифицирует действия ФИО1 по каждому из восьми эпизодов преступлений по части 3 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, мнение потерпевшего. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего инвалидность 3 группы, частичное возмещение ущерба, положительную характеристику с места жительства, состояние здоровья его близких родственников, престарелый возраст матери подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжких, данных о личности подсудимого, а также иных конкретных обстоятельств дела, суд считает, что достижение целей уголовного наказания ФИО1, определенные в статье 43 УК РФ, и исправление подсудимого возможно путем назначения ему наказания в виде штрафа.

С учетом всех фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого и других конкретных обстоятельств, суд полагает, что оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, назначения ФИО1 дополнительного наказания, суд не усматривает. 

При определении срока наказания суд, в совокупности с другими обстоятельствами, учитывает положения части 5 статьи 62 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО1 в совершении восьми преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства за каждое из восьми преступлений.

В силу части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: договор 1-РАИ, договор 4-РАИ, приказ о приеме работника на работу №/к, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора №/к, трудовой договор 09-ТД, приказ №-ШТ, договор 9-РАИ, трудовой договор 11-ТД, трудовой договор 10-ТД, договор 11-РАИ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Авиастроительный районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: (подпись) Р.Р. Латыпова

Копия верна

Судья